Hozjusz przy bazylice św. Piotra kierował kolegium penitencjarzy, modlił się gorliwie, nawiedzał groby św. Apostołów, spowiadał i rozdawał jałmużnę, dawał wzór prawdziwie pobożnego i świętego życia.

¹⁴ Świadcza o tym robione przez Hozjusza notatki i korespondencja np. Arch. Vat. Armad. 42 t. 34 k. 202r-v.

¹⁵ Tamże.

¹⁶ Reszka do Marcina Kromera. Rzym 19 VII 1575 w: Listy Reszki do Marcina Kromera, jw. (przyj. 13), nr 140, s. 429 „Superioribus his quattuor vel quinque mensibus incurrebant turmatim domum nostram poenitentes, quos et audire et expedire fuit necesse. Quo factum est, ut ego ab officii mei [...] litterarum scriptione remissus”.

¹⁷ Zob. M. T. Machejek: 400 lat kościoła i hospicjum św. Stanisława w Rzymie. Rzym 1978.

Mam nadzieję, że dalsze badania źródłowe w tym zakresie potwierdzą moje refleksje i ukażą w bogatszym świetle postać Hozjusza na stanowisku wielkiego penitencjarza. Stać się to może jedynie po uporządkowaniu i udostępnieniu do badań naukowych Archiwum św. Penitencjarii.

DODATEK ŹRÓDŁOWY
(oprac. s. J. A. Kalinowska OSB)

Nr 1

GRZEGORZ XIII PAPIEŻ

NOMINACJA KARDYNAŁA STANISŁAWA HOZJUSZA NA WIELKIEGO PENITENCJARZA

Rzym, 8 IX 1573

ORYG. nie znany

MINUTA: Rzym, Arch. Vat., rkps. Sec. Breve. 78, k. 242-v. Nagłówek napisany i podpisany list przez sekretarza *Hieronyma* Cezarego Glorioso: Pro Cardinale Warmiense officium Maioris Poenitentiarii ad vitam. Caesar Glorierius.

Gregorius etc. Dilecto filio Stanislao tituli sancti Clementis presbytero Cardinali Warmiensi nuncupato Maiori Poenitentiario nostro, salutem et apostolicam benedictionem.

Si Summum Pontificem in demandandis praecipuis Romanae Ecclesiae muneribus maxime oportet esse providum ac circumspectum, id multo maiore et fidentiore cura agere debet in illis, quae ad procurandam animarum salutem proprie pertinent, cum et certa earundem functio magna christiano populo commoda afferat. Sed is Apostolicam dignitatem conservet eamque reddet undique ampliorem. Cum itaque officium Maioris Poenitentiarii nostri, quod bonae memoriae Ioannes tituli sancti Symeonis presbyter Aldobrandinus¹ nuncupatus Maior Poenitentiarius noster dum viveret obtinebat, per obitum dicti Ioannis Cardinalis, qui apud Sedem Apostolicam debitum naturae persolvit, vacaverit et vacat ad praesens, Nos expendentibus quam magni illud sit ponderis ac momenti et quantopere in eo recte fungendo Romanus Pontifex sublevetur adductique et confisi eximia fide, innocentia, probitate, doctrina ceterisque tuo loco et gradu dignis virtutibus, longo rerum usu in te cognita, hanc curam prudentiae tuae committendam decrevimus.

Quocirca motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione nostra officium praedictum sive praemisso, sive alio quovis modo vacans cum omnibus illius honoribus, oneribus et emolumentis consuetis Apostolica tibi auctoritate concedimus et assignamus, ac te in locum ipsius Ioannis Cardinalis quoad dictum officium substituimus et surrogamus, et ad illud eiusque liberum exercitium necnon honores, onera et emolumenta praedicta admittimus. Tibique huius officii iuriumque et pertinentiarum suorum omnium corporalem possessionem per te vel alium seu alios propria auctoritate apprehendi licentiam tribuimus ac mandamus iis, ad quos spectat, ut tibi de emolumentis praedictis integre reddant et faciant ab aliis plenarie reddendum. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac dicti officii iuramento confirmationem Apostolicam vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque.

Tu igitur, fili dilecte, munus a nobis Deo auctore tibi iniunctum ita exequere, ut

¹Jac. Aldobrandini, bp Imola, od 9 VI 1570 tyt. Św. Symeona, od 20 XI 1570 penitencjarz wielki, mar 7 IX 1573. Zob. Hierarchia catholica medii et recentioris aevi, sive Romanorum Pontificum, S. R. E. Cardinalium, Ecclesiasticorum Antistitum series. Vol. III. G. Gulik, K. Eubel. Monasterium 1923, s. 41.

constantissimam et spem et fiduciam // de te nostram re, cura comprobés praeter dignam aeternae retributionis praeciam nostram et Sedis praedictae gratiam largius adepturus. Nullo ergo omnino homini liceat hanc paginam nostrae concessionis, assignationis, substitutionis, surrogationis, admissionis, tributionis et mandati infringere vel ei ausu temerario contra ire. Signemus, etc.

Datum Romae apud sanctum Marcum, anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo septuagesimo tertio, sexto Idus Septembris (8 IX 1573), pontificatus nostri anno secundo.

M. Datarius

A. de Alexiis.

Nr 2

STANISŁAW RESZKA DO MARCINA KROMERA

Subiaco, 1 VIII 1573

DRUK.: Stanisław Reszki Epistolarum liber unus. Neapoli 1594, s. 48-52. Oryg. w jęz. łacińskim, tłumaczenie A. J. Kalinowskiej.

Nie dopuszczę do tego, by Najczcigodniejsza Wasza Dostojność otrzymał tę miłą wiadomość z innego raczej niż z mojego listu, w którym donoszę Waszej Dostojności o pewnej wyjątkowej i nieoczekiwanej życzliwości papieża Grzegorza [XIII] w stosunku do naszego Przewielebnego Kardynała Hozjusza. Tę szczególną życzliwość [papież] ów okazywał zawsze, co od czasu soboru trydenckiego widzieliśmy na własne oczy, a teraz w tym szczęśliwym czasie chciał dać temu świadectwo przed całym światem chrześcijańskim.